ỦY BAN NHÂN DÂN

TỈNH LÀO CAI

Số:         /UBND-NLN

V/v tăng cường xử lý vi phạm
phạm vi bảo vệ công trình thủy

lợi và đảm bảo an toàn công
trình hạ tầng tại các khu vực có

nguy cơ sạt lở, trong phạm vi
hành lang thoát lũ hai bên sông

suối trên địa bàn tỉnh

CỘNG HÒA XÃ HỘI CHỦ NGHĨA VIỆT NAM

Độc lập - Tự do - Hạnh phúc

Lào Cai, ngày      tháng      năm 2024

Kính gửi:

- Các sở: Nông nghiệp và PTNT, Tài nguyên và
Môi trường, Xây dựng, Giao thông vận tải;
- UBND các huyện, thị xã, thành phố.

Thực hiện Văn bản số 2271/BNN-TL ngày 29/3/2024 của Bộ Nông nghiệp và

Phát triển nông thôn về việc tăng cường xử lý vi phạm phạm vi bảo vệ công trình

thủy lợi; đồng thời xem xét Báo cáo số 585/SNN-CCTL ngày 27/3/2024 của Sở

Nông nghiệp và Phát triển nông thôn về kết quả rà soát công trình hạ tầng tại khu

vực có nguy cơ sạt lở trong phạm vi hành lang thoát lũ hai bên sông, suối trên địa

bàn tỉnh. Chủ tịch UBND tỉnh chỉ đạo một số nội dung sau:

1. Tăng cường xử lý vi phạm phạm vi bảo vệ công trình thủy lợi

Trong năm 2023, UBND tỉnh đã ban hành nhiều văn bản chỉ đạo các địa

phương triển khai thực hiện, tăng cường quản lý, khai thác công trình thủy lợi đặc
biệt đối với công tác xử lý vi phạm phạm vi bảo vệ công trình thủy lợi. Tuy nhiên,

thực tế việc vi phạm phạm vi bảo vệ công trình thủy lợi tại các địa phương vẫn
diễn ra nhiều và chưa tiến triển trong giải quyết, xử lý. (Riêng đối với vi phạm

phạm vi bảo vệ đập, hồ chứa thủy lợi số liệu đến năm 2023 có 79 hoạt động xây
dựng công trình vi phạm, ngoài ra còn nhiều vi phạm khác chưa được xử lý như:

trồng cây lâu năm, nuôi cá thả trong lòng hồ, xây dựng công trình cộng đồng (trạm
biến áp, cột điện, nhà văn hóa, …); đặc biệt có trên 384.000 m2 đất trong phạm vi
bảo vệ công trình đập, hồ chứa thủy lợi đã được cấp quyền sử dụng đất. Để giải

quyết những tồn tại, vướng mắc này, Chủ tịch UBND tỉnh yêu cầu:

1.1. UBND các huyện, thị, thành phố

Căn cứ Điều 8, Điều 44 Luật Thủy lợi và Quyết định số 38/2018/QĐ-UBND
ngày 29/11/2018 của UBND tỉnh ban hành Quy định phạm vi vùng phụ cận đối

với công trình thủy lợi trên địa bàn tỉnh, Chỉ đạo cơ quan chuyên môn, UBND các
xã, phường, thị trấn, các Tổ chức được giao quản lý, khai thác công trình thuỷ lợi:

- Thống kê, phân loại các vi phạm phạm vi bảo vệ công trình thuỷ lợi; trong
đó làm rõ tính chất, mức độ, nguyên nhân, hướng xử lý và quyết định xử lý hoặc

kiến nghị cấp có thẩm quyền xem xét, quyết định xử lý. Báo cáo kết quả về UBND
tỉnh (qua Sở Nông nghiệp và PTNT) trước ngày 30/6/2024;

2

- Tăng cường việc thanh tra, kiểm tra phát hiện, đấu tranh, xử lý vi phạm
phạm vi bảo vệ công trình và hành vi gây ô nhiễm chất lượng nước trong công

trình thủy lợi trên địa bàn quản lý;

- Tăng cường công tác thông tin, truyền thông nhằm nâng cao ý thức, trách
nhiệm của người dân và các cơ quan, tổ chức liên quan trong việc bảo vệ môi

trường, chất lượng nước trong công trình thủy lợi; sử dụng nước tiết kiệm, hiệu
quả, làm tốt công tác quản lý việc xả thải và thu gom chất thải trong phạm vi bảo

vệ công trình thủy lợi.

1.2. Sở Nông nghiệp và PTNT

- Chủ trì phối hợp với các sở, ngành liên quan, UBND các huyện, thị xã,
thành phố triển khai thực hiện các nội dung thuộc phạm vi chức năng, nhiệm vụ

theo chỉ đạo của Bộ Nông nghiệp và PTNT tại Văn bản số 2271/BNN-TL ngày
29/3/2024 nêu trên.

- Tham mưu trình UBND tỉnh ban hành Quy chế phối hợp, xử lý vi phạm
công trình thủy lợi trên địa bàn, yêu cầu xong trước ngày 20/5/2024.

1.3. Sở Tài nguyên và Môi trường: Chủ trì, phối hợp với các địa phương

thực hiện rà soát, tổng hợp diện tích đã cấp quyền sử dụng đất chồng lấn vào phạm

vi vùng phụ cận công trình thủy lợi, đề xuất giải pháp xử lý; báo cáo UBND tỉnh
kết quả thực hiện xong trước ngày 30/6/2024.

(Gửi kèm Văn bản số 2271/BNN-TL ngày 29/3/2024 của Bộ Nông nghiệp và

Phát triển nông thôn)

2. Tăng cường đảm bảo an toàn công trình hạ tầng tại khu vực có nguy

cơ sạt lở và trong phạm vi hành lang thoát lũ hai bên sông, suối trên địa bàn

tỉnh trong mùa mưa lũ năm 2024

Theo báo cáo của Sở Nông nghiệp và PTNT các địa phương đã thực hiện rà

soát, thống kê, kết quả tổng hợp toàn tỉnh hiện có 253 công trình gồm: Nhà ở,
ao/bể nuôi cá, công trình tạm nằm trong khu vực sạt lở nguy hiểm và hành lang

thoát lũ hai bên sông, suối tại 05 địa phương: Bảo Thắng, Bắc Hà, Bát Xát, thị xã
Sa Pa, Thành phố Lào Cai (còn lại 04 địa phương báo cáo không có công trình

trong hành lang bảo vệ hai bên sông, suối).

2.1. UBND các huyện, thị xã, thành phố:

- Tổ chức rà soát, đánh giá hiện trạng các công trình hạ tầng và các công
trình do nhân dân tự xây dựng trong hành lang bảo vệ hai bên sông, suối và khu
vực nguy cơ sạt lở, lũ ống, lũ quét (chịu trách nhiệm về tính chính xác đối với các

số liệu báo cáo). Kiên quyết thực hiện di dời, sơ tán người và tài sản đối với công
trình tiềm ẩn nguy cơ mất an toàn; tổng hợp báo cáo kết quả xong trước ngày

29/4/2024 gửi về Sở Nông nghiệp và PTNT tổng hợp chung toàn tỉnh.

- Chủ động, tăng cường tuyên truyền đến người dân về các vị trí nguy cơ sạt
lở, lũ ống, lũ quét, phạm vi bảo vệ hai bên sông, suối trên địa bàn; tập trung chỉ

đạo thực hiện các nội dung quy định tiêu chí đảm bảo yêu cầu phòng, chống thiên

3

tai đối với công trình, nhà ở thuộc quyền sở hữu của hộ gia đình, cá nhân theo
Điều 6 Quy định ban hành kèm theo Quyết định số 09/2022/QĐ-UBND ngày

08/3/2022 của UBND tỉnh Lào Cai.

- Chỉ đạo và tổ chức hướng dẫn nhân dân thực hiện sửa chữa, gia cố các vị
trí sung yếu của các công trình, đảm bảo an toàn về người và tài sản trong mùa

mưa lũ năm 2024.

- Xây dựng phương án, kế hoạch triển khai thực hiện cắm mốc phạm vi bảo
vệ hai bên sông, suối theo Quyết định số 1681/QĐ-UBND ngày 09/6/2020 của

UBND tỉnh Lào Cai; nâng cao vai trò quản lý sử dụng đất và cấp giấy phép trong
hoạt động xây dựng; bổ sung biển cảnh báo có nguy cơ sạt lở, lũ ống, lũ quét khu

vực hành lang sông, suối để nhân dân được biết.

2.2. Sở Nông nghiệp và PTNT:

- Theo dõi chặt chẽ diễn biến tình hình mưa lũ, kịp thời thông tin cảnh báo,

đôn đốc, hướng dẫn các địa phương thực hiện các giải pháp ứng phó;

- Chủ trì tổng hợp kết quả kiểm tra, đánh giá hiện trạng các công trình hạ

tầng trong hành lang bảo vệ hai bên sông, suối và khu vực nguy cơ sạt lở, lũ ống,
lũ quét; kết quả thực hiện di dời, sơ tán người và tài sản đối với công trình tiềm

ẩn nguy cơ mất an toàn trên địa bàn toàn tỉnh, báo cáo UBND tỉnh trước ngày
20/5/2024.

2.3. Sở Tài nguyên và Môi trường: chủ trì phối hợp với các địa phương triển

khai thực hiện cắm mốc bảo vệ nguồn nước  trên địa bàn tỉnh theo Quyết định số
1681/QĐ-UBND và các quy định hiện hành, đồng thời chỉ đạo thống kê diện tích

đất đã giao thuộc phạm vi hành lang thoát lũ sử dụng sai mục đích, đề xuất xử lý.
Định kỳ báo cáo UBND tỉnh kết quả thực hiện trong tháng 12 hàng năm.

2.4. Các sở: Giao thông vận tải, Xây dựng theo chức năng nhiệm vụ được

giao tăng cường kiểm tra, thanh tra và xử lý vi phạm về cấp phép cho các hoạt

động xây dựng công trình trong phạm vi bảo vệ hai bên sông, suối và khu vực
nguy cơ sạt lở, lũ quét trên địa bàn tỉnh.

Căn cứ ý kiến chỉ đạo, Thủ trưởng các sở, cơ quan, đơn vị, địa phương tổ

chức triển khai, thực hiện./.

Nơi nhận:
- TT. UBND tỉnh;
- Như trên;
- Chủ tịch, PCT1,2;
- Sở Nông nghiệp và PTNT;
- CVP, PCVP2;
- BBT Cổng thông tin Điện tử tỉnh;
- Lưu: VT, XD1, TNMT1, NLN2.

KT. CHỦ TỊCH
PHÓ CHỦ TỊCH

Hoàng Quốc Khánh

		2024-04-10T11:35:28+0700

		CỤC CHỨNG THỰC SỐ VÀ BẢO MẬT THÔNG TIN - ĐT: 0243.7738668; Fax: 0243.7738668; Email: ca@bcy.gov.vn
	2024-04-10T13:58:24+0700
	ỦY BAN NHÂN DÂN TỈNH LÀO CAI
	VĂN PHÒNG<vanphong-ubnd@laocai.gov.vn> đã ký lên văn bản này!

		CỤC CHỨNG THỰC SỐ VÀ BẢO MẬT THÔNG TIN - ĐT: 0243.7738668; Fax: 0243.7738668; Email: ca@bcy.gov.vn
	2024-04-10T13:58:29+0700
	ỦY BAN NHÂN DÂN TỈNH LÀO CAI
	VĂN PHÒNG<vanphong-ubnd@laocai.gov.vn> đã ký lên văn bản này!

		CỤC CHỨNG THỰC SỐ VÀ BẢO MẬT THÔNG TIN - ĐT: 0243.7738668; Fax: 0243.7738668; Email: ca@bcy.gov.vn
	2024-04-10T13:58:33+0700
	ỦY BAN NHÂN DÂN TỈNH LÀO CAI
	VĂN PHÒNG<vanphong-ubnd@laocai.gov.vn> đã ký lên văn bản này!

		CỤC CHỨNG THỰC SỐ VÀ BẢO MẬT THÔNG TIN - ĐT: 0243.7738668; Fax: 0243.7738668; Email: ca@bcy.gov.vn
	2024-04-10T13:58:58+0700
	ỦY BAN NHÂN DÂN TỈNH LÀO CAI
	ỦY BAN NHÂN DÂN TỈNH LÀO CAI<ubnd-ubnd@laocai.gov.vn> đã ký lên văn bản này!